Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа п. Коммунистический»

ПРОТОКОЛ

31.08.2021 № 1

заседания МО учителей

гуманитарных наук

Присутствовали:  6 учителей гуманитарных наук из 6.

Отсутствовали: нет.

Повестка дня:

1.Анализ работы ШМО в 2021-2022 учебном году.

2.Тема МО, цели и задачи на новый учебный год. Обсуждение плана работы МО на

2022/2023 учебный год.

3. Изучение результатов  ОГЭ и ЕГЭ по материалам экспертов ФИПИ и МБОУСОШ п.

Коммунистический.

4. О методах и формах формирования функциональной грамотности учащихся;

5. О подготовке к школьному этапу ВсОШ.

6.О  рабочих программах на 2022-2023 учебный год.

1. Пупырева М.С., руководитель школьного МО учителей гуманитарных наук,

представила анализ работы МО за 2021-2022 учебный год по следующему плану:

1. Организационная работа ШМО.

2. Информационная работа ШМО.

3. Методическая работа ШМО.

4. Диагностико - аналитическая деятельность.

Выступили:

Ширяева Е.В., методист школы, предложила признать работу школьного методического

объединения учителей  удовлетворительной.

Постановили:

1.1.Признать работу школьного методического объединения учителей гуманитарного

цикла   за 2021- 2022 учебный год удовлетворительной.

2. Слушали:

Пупырева М.С., руководитель школьного МО учителей гуманитарных наук, ознакомила с

примерным планом работы МО на 2022 – 2023 учебный год, остановилась на теме, цели,

задачах и приоритетных направлениях работы.

Постановили:

2.1.Утвердить план работы МО на 2022 – 2023 учебный год с возможностью внесения

изменений и дополнений.

3. Слушали:

Пупырева М.С., учитель английского языка, ознакомила с результатами  ОГЭ и ЕГЭ по

обязательным и по выбору предметам по материалам экспертов ФИПИ и МБОУСОШ п.

Коммунистический.

 Были приведены примеры изменений на ГИА -2023.

Постановили:

3.1.Принять информацию к сведению.

4. Слушали:

Пупырева М.С. ознакомила с локальными нормативными документами и документами

Минпросвещения о роли учителя в формирование функциональной грамотности учащихся;

с методами  и приемами формирования функциональной грамотности на примерах  УМК

по гуманитарным предметам с  точки зрения содержания упражнений, которые формируют

читательскую грамотность, креативное и критическое мышление, умение вступать в

коммуникацию, самостоятельность в обучении.

Постановили:

4.1. Принять информацию к сведению.

4.2. Изучить и применять на уроках формы и методы формирования ФГ по каждому

предмету.

4.3.Принять участие в методическом Марафоне по формированию ФГ.

5. Слушали:

Пупырева М.С., руководитель школьного МО гуманитарного цикла, представила

Методические рекомендации по проведению всероссийской олимпиады школьников,

регламентирующие порядок и проведение школьного и муниципального этапа олимпиады

по русскому языку, литературе, английскому языку, истории и обществознанию.

Постановили:

5.1.Принять информацию к сведению.

5.2. Активизировать работу с учащимися по подготовке к олимпиадам.

6. Слушали:

Пупырева М.С., предложила рассмотреть рабочие программы учителей русского языка и

литературы, английского, немецкого языков, истории и обществознания,  работающих в 5

– 11 классах, а именно:

программы по русскому языку и литературе в 5-11 классах,  родному (русскому)

языку, родной литературе в 5-9 классах,

программы по английскому языку во 2 – 11 классах, немецкому языку в 9 классе,

программы по истории и обществознанию в 5-11 классах,

программы элективных  и спецкурсов в 5-11 классах по русскому языку, истории,

английскому языку «Изучаем разговорный английский язык», программы платных

образовательных услуг по английскому языку в 3 – 5 классах «Диалоги на

английском».

Выступили:

Ширяева Е.В., учитель  русского языка и  литературы, методист, предложила

рекомендовать к утверждению   рабочие программы по русскому языку и литературе в 5-11

классах, родному (русскому) языку, родной литературе в 5-9 классах, рабочие программы

по английскому языку во 2 – 11 классах,  программы элективных курсов, спецкурсов,

платных образовательных услуг по английскому языку.

Постановили:

1.1. Рекомендовать к утверждению  рабочие программы по русскому языку и литературе в

5-11 классах, родному (русскому) языку, родной литературе в 5-9 классах, рабочие

программы по английскому языку во 2 – 11 классах, программы элективных курсов,

спецкурсов, индивидуально-групповых занятий, платных образовательных услуг по

английскому языку.

Председатель:   Пупырева М.С.

Секретарь:    Садовина Т.Ю.